
      Mod. 008-01/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.
Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 

info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 482  DEL  18/11/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  RIFERITE  ALLA  SOCIAL  MEDIA  POLICY

DELL`AZIENDA OSPEDALIERA    

Struttura Proponente: Infrastruttura Ricerca Formazione ed Innovazione
Responsabile Struttura: Maconi Antonio

DIRETTORE GENERALE – Dott. Giacomo CENTINI 
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n.20-6939 del 29.05.2018)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. – Dott.ssa Patrizia NEBIOLO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.248 del 12.06.2020)

DIRETTORE SANITARIO – Dott.ssa Daniela KOZEL
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.521 del 02.07.2018)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 1 di 21

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


                                                                                                                                                                          Mod. 007-02/ Iag05

OGGETTO:  APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  RIFERITE  ALLA  SOCIAL  MEDIA
POLICY DELL`AZIENDA OSPEDALIERA    

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto;

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e la  

regolarità formale e sostanziale della citata proposta;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini  e per le 

motivazioni in essa indicate;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza

D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il documento contenente le linee d’indirizzo riferite  

alla  Social  Media  Policy interna  ed esterna dell’Azienda  ospedaliera  “SS.  Antonio  e  Biagio  e  Cesare 

Arrigo”  di Alessandria, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato alla Infrastruttura Ricerca, Formazione ed Innovazione, settore Comunicazione, di porre in  

essere i conseguenti adempimenti operativi;

- di pubblicare sul sito web aziendale il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33;

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                        IL DIRETTORE SANITARIO

           

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 2 di 21



 

Allegato n. 1 

PROPOSTA N.  484  DEL 22.10.2020

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO RIFERITE ALLA SOCIAL MEDIA POLICY 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA.

Struttura proponente: SC Infrastruttura Ricerca Formazione ed Innovazione

VISTO  il  Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il  D.P.R. 16 Aprile 2013,  n.  62 “Regolamento  recante codice di  comportamento dei  dipendenti  

pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione di comunicazione delle  

pubbliche amministrazioni” (Regolamento attuativo- Direttiva DPCM 21.09.2000);

VISTA la Nota del Ministero della Salute del 29 marzo 2017 “Diffusione di foto e video da parte di esercenti  

delle professioni sanitarie realizzati all’interno di strutture sanitarie”, Direzione Generale delle Professioni 

Sanitarie e delle Risorse Umane del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTE le  "Linee guida in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche in  atti  e  documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti  

obbligati", pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014;

VISTE le  “Linee  guida in  materia  di  trattamento  di  dati  personali  contenuti  anche in  atti  e  documenti  

amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” del 2 marzo  

2011, pubblicate  in Gazzetta Ufficiale n. 64 del 19 marzo 2011;

VISTA  la  Deliberazione  n.  255  dell’11.8.2014  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'Azienda 

Ospedaliera ``SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo`` di Alessandria - modifiche agli artt. 8 e 10”;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 3 di 21



VISTA  la  Deliberazione  n.  42  del  31.01.2014  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'Azienda 

Ospedaliera ``SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo`` di Alessandria”;

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,

PREMESSO  che,  l’Azienda  Ospedaliera  “SS.  Antonio  e  Biagio  e  C.  Arrigo”  di  Alessandria  pubblica 

contenuti istituzionali attraverso il sito web https://www.ospedale.al.it, che il sito è il principale depositario 

delle  informazioni  e  delle  comunicazioni  d’interesse  pubblico  rivolte  ai  cittadini,  che  tali  informazioni 

vengono rilanciate sui profili social dell’Azienda Facebook, Twitter, Linkedin, e altre;

RILEVATO che le nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione possono rappresentare un 

importante  strumento  che  consente  nuove  forme  di  dialogo  coi  cittadini  condividendo  informazioni  e  

contenuti, nonchè lo scambio di opinioni e conoscenze, e che i Social Network si sono ormai affermati nella 

società come piattaforme di contatto e dialogo offrendo la possibilità di un flusso costante di informazioni al  

loro interno;

CONSIDERATO che, è interesse dell’Azienda Ospedaliera sfruttare le potenzialità offerte dai Social Media 

creando degli appositi  profili  e che la presenza dell’Azienda all’interno degli stessi,  considerato il  ruolo  

svolto,  impone  alcune attività preliminari  quali  l’adozione e  la condivisione di  linee d’indirizzo “Social 

Media Policy” interne ed esterne;

CONSIDERATO che, risulta pertanto opportuno definire regole di comportamento da tenere nei profili

istituzionali e personali creati, nonché sulle pagine dell’Azienda;

ATTESO che, la proposta di Linee di indirizzo riferite alla Social media Policy , secondo il testo allegato 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,   corrisponde  alle  esigenze  sopra 

rappresentate;

DATO ATTO, per quanto di  competenza,  della legittimità  e della regolarità formale  e sostanziale della  

presente proposta;

PROPONE

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le Linee di indirizzo riferite alla Social Media Policy 

interna ed esterna dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo”  di Alessandria;

- di dare mandato alla Infrastruttura Ricerca Formazione e Innovazione – Settore Comunicazione di porre in 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 4 di 21



essere i conseguenti adempimenti operativi;

- di pubblicare sul sito web aziendale il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE Infrastruttura Ricerca Formazione ed Innovazione.
Maconi Antonio 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Dacquino Mariateresa 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 5 di 21



 
 

 
Social Media Policy 

dell’Azienda ospedaliera Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo 
 
 

Indice 
 
 
 
 
1. FINALITÀ DI UTILIZZO DEI SOCIAL MEDIA  
 
2. SOCIAL MEDIA POLICY ESTERNA  

2.1. Cosa pubblichiamo sui social network 
2.2. Moderazione 
2.3. Cosa non pubblichiamo sui social network 
2.4. I social network dove siamo presenti 
2.5. Netiquette 
2.6. Privacy 
2.7 Contatti e suggerimenti 

 
3. SOCIAL MEDIA POLICY INTERNA  

3.1. Social media policy interna  
3.2. Apertura account da parte di singoli Servizi aziendali 
3.3. Uso di sistemi di messaggistica nell’ambito del processo diagnostico 
3.4.  Utilizzo di profili istituzionali in rappresentanza dell’Azienda Ospedaliera 

 
4. GLOSSARIO 
 
5. NORMATIVA DI RIFERIMENTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 6 di 21



 
 

1. FINALITÀ DI UTILIZZO DEI SOCIAL MEDIA  
 
L’Ufficio Comunicazione dell’Azienda Ospedaliera si occupa della comunicazione di tutte le 
attività dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria e dei suoi professionisti. Per farlo utilizza tutti gli 
strumenti della comunicazione, da quelli più tradizionali, alla presenza su radio, tv e social media, 
oltre naturalmente al sito internet www.ospedale.al.it che rappresenta lo snodo di tutte le attività. 

Attraverso i social network come Facebook, Twitter, Linkedin, Instagram e YouTube, l’Azienda 
favorisce anche la partecipazione, il confronto e il dialogo con i propri interlocutori nell’ottica della 
trasparenza e della condivisione. 

La nostra missione è di accrescere l’autorevolezza dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria quale 
fonte primaria di fruizione delle informazioni di salute, di accesso ai servizi aziendali, favorendo la 
partecipazione dei cittadini e delle associazioni al dialogo e al processo di empowerment. I social 
network diventano strumento di interazione nel processo di erogazione di servizi, a partire dalla 
comunicazione aziendale per i dipendenti e verso l’esterno, nell’ottica di aumentare l’offerta 
proposta e veicolare ulteriori servizi.  
Il punto d’arrivo resta sempre quello di fornire al cittadino risposte precise, tempestive e trasparenti, 
assecondando una domanda che si fa sempre più esigente. 

Per questo motivo l’Azienda Ospedaliera ospita tutti i commenti e le opinioni sui canali social, una 
scelta che garantisce il diritto di informazione e di partecipazione all'attività della vita aziendale.  
Le opinioni, le proposte e i suggerimenti dei cittadini sono un fondamentale contributo nel pieno 
rispetto delle diversità di pensiero di ciascuno. Sarà rimosso ogni commento offensivo o lesivo dei 
principi fondamentali sanciti nella Costituzione Italiana dell’immagine e dell’onorabilità dei terzi o 
che violi le disposizioni sulla privacy relative al trattamento dei dati personali. 
Per chi dovesse violare queste condizioni o quelle contenute nelle policy degli strumenti adottati ci 
si riserva il diritto di usare il ban o il blocco per impedire ulteriori interventi e di segnalare l'utente 
ai responsabili della piattaforma ed eventualmente alle forze dell'ordine preposte. 
I canali social vengono moderati dal lunedì al venerdì, dalle 8.30 alle 19.30, con un presidio negli 
orari serali e nei giorni festivi. 
La social media policy esterna contiene le informazioni rivolte agli utenti circa le finalità, le 
tipologie di contenuti e i comportamenti consentiti sulle pagine/profili istituzionali creati. 

La social media policy interna individua le principali norme di comportamento che i dipendenti 
dell’Azienda sono tenuti a osservare nel momento in cui accedono ai social network con i propri 
account personali. 

 
2. SOCIAL MEDIA POLICY ESTERNA 

 
La social media policy esterna illustra all’utenza le regole di comportamento da tenere nei profili 
istituzionali creati e indica quali contenuti e quali modalità di relazione ci si deve aspettare in tali 
spazi (6). 
Cosa pubblichiamo sui social network 
I contenuti pubblicati comprendono comunicazioni sulle attività e i servizi erogati, comunicati 
stampa, pubblicazioni e documenti ufficiali, novità normative, informazioni su iniziative ed eventi, 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 7 di 21



 
 

immagini e video istituzionali. I canali social della Azienda Ospedaliera vengono utilizzati inoltre 
per raccogliere commenti, richieste, domande, critiche e suggerimenti, oltre che come ulteriore 
canale di accesso alle prenotazioni vaccinali. 

L’Azienda può condividere e rilanciare contenuti e messaggi di pubblico interesse e utilità 
realizzate da soggetti terzi, verificando l’attendibilità della fonte, senza tuttavia certificarne i 
contenuti. 

I canali social della AO producono propri contenuti testuali, fotografie, infografiche, video e altri 
materiali multimediali che sono da considerarsi in licenza Creative Commons CC BYND 3.01, 
possono essere scaricati, condivisi e riprodotti a condizione che non vengano modificati e che venga 
riconosciuta una menzione di paternità adeguata all'autore o al canale originale di riferimento.   

L’eventuale presenza di spazi pubblicitari nei canali social utilizzati dalla AO non sono sotto il 
controllo dell’Amministrazione, ma gestiti in autonomia dal social network. 

 

Moderazione 

I canali social vengono moderati dal lunedì al venerdì, dalle 8.30 alle 19.30, con un presidio negli 
orari serali e nei giorni festivi. 
Gli utenti sono invitati a presentarsi sempre con nome e cognome; i commenti e i post 
rappresentano l'opinione dei singoli e non quella dell'Azienda, che non può pertanto essere ritenuta 
responsabile della veridicità di quanto viene postato da terzi. 
Ogni richiesta viene monitorata e presa in carico. La moderazione da parte dell’Amministrazione 
all’interno dei propri spazi avviene a posteriori, ovvero in un momento successivo alla 
pubblicazione, ed è finalizzata unicamente al contenimento di eventuali comportamenti contrari alle 
norme d’uso. 
I tempi di risposta variano in base alla tipologia della richiesta. L’obiettivo è di rispondere alle 
richieste dei cittadini ogni volta che sia possibile o di indirizzare agli uffici competenti per fornire la 
risposta più pertinente, o di segnalare link a documenti che si ritengono utili a fornire una risposta 
nel più breve tempo possibile. 
Non tutto può essere risolto attraverso i canali social, ma sarà fatto il possibile per indicare le 
soluzioni migliori. 
Le pagine e gli account della AO non sono canali per raccogliere segnalazioni o reclami specifici, 
che invece vanno indirizzati all’Ufficio Relazioni con il Pubblico o al protocollo aziendale.  
La AO non risponde a messaggi su proposte, programmi, prese di posizione di movimenti e 
partiti politici. 
I canali social non possono essere utilizzati per pubblicare post e commenti/contenuti che siano 
discriminatori o offensivi nei confronti di altri utenti, presenti o meno alla discussione, di enti, 
associazioni, aziende o di chi gestisce e modera i canali social, per nessuna ragione. 

Non saranno tollerati insulti, turpiloqui, minacce o atteggiamenti che ledano la dignità personale, i 
diritti delle minoranze e dei minori, i principi di libertà e uguaglianza. 

In ogni caso, saranno rimossi dall’amministratore tutti i post, i commenti o i materiali multimediali 
che: 

 
1 https://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/it/deed.it 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 8 di 21



 
 

• hanno un contenuto politico/propagandistico 
• mirano a promuovere attività commerciali e con finalità di lucro 
• presentano un linguaggio inappropriato e/o un tono minaccioso, violento, volgare o 

irrispettoso 
• presentano contenuti illeciti o di incitamento a compiere attività illecite 
• hanno contenuti offensivi, ingannevoli, allarmistici, o in violazione di diritti di terzi 
• divulgano dati e informazioni personali o che possono cagionare danni o ledere la 

reputazione a terzi 
• presentano contenuti a carattere osceno, pornografico o pedopornografico, o tali da 

offendere la morale comune e la sensibilità degli utenti 
• hanno un contenuto discriminatorio per genere, razza, etnia, lingua, credo religioso, opinioni 

politiche, orientamento sessuale, età, condizioni personali e sociali 
• promuovono o sostengono attività illegali, che violano il copyright o che utilizzano in modo 

improprio un marchio registrato 
• contenuti classificabili come spam 

La AO si riserva il diritto di rimuovere qualsiasi contenuto che venga ritenuto in violazione di 
questa social media policy o di qualsiasi legge applicabile. Per chi dovesse violare queste 
condizioni o quelle contenute nelle policy degli strumenti adottati ci si riserva il diritto di usare il 
BAN o il blocco per impedire ulteriori interventi e di segnalare l'utente ai responsabili della 
piattaforma ed eventualmente alle forze dell'ordine preposte. 

 
Cosa non pubblichiamo sui social network 

• In nessuno spazio digitale pubblico della AO verranno trattati casi medici specifici o 
personali: questo tipo di informazioni è altamente riservato, e va discusso solo in privato 
con il personale sanitario 

• Informazioni su tematiche oggetto di controversie legali o su affermazioni che 
potrebbero essere utilizzate contro l’Azienda 

• Informazioni riservate, come la corrispondenza interna, informazioni di terze parti (a titolo 
esemplificativo non esaustivo istituzioni, utenti, stakeholder, etc…) o informazioni su 
attività lavorative, servizi, progetti e documenti non ancora resi pubblici, decisioni da 
assumere e provvedimenti relativi a procedimenti in corso, prima che siano stati 
ufficialmente deliberati e comunicati formalmente alle parti 

• Informazioni personali e dati sensibili 
 
I social network: dove siamo presenti  
 
1. Il profilo Twitter dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria  

Il profilo twitter @AziendaOspAL è raggiungibile al link https://twitter.com/aziendaospal/ ed è 
gestito dall’Ufficio Comunicazione. 
I contenuti presenti sul canale possono essere i seguenti 

• Notizie, foto, video e comunicati stampa sulle attività della AO 
• Discorsi e dichiarazioni del Direttore Generale, dei Dirigenti Apicali e delle Istituzioni che 

collaborano con l’Azienda  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 482 del 18/11/2020, pagina 9 di 21

https://twitter.com/aziendaospal


https://www.facebook.com/aoalessandria/

